
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 346/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/271127 de 07.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento 
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para Castanhal/PA nos dias 13 e 14.03.2024, para coordenar 
a realização dos 12 Encontros Regionalizados Temáticas do Pará 2050 na 
Região de Integração Guamá no referido município
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049987
PORTARIA Nº 345/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/273079 de 07.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional nº 5945696/6 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Planeja-
mento e Orçamento a viajar para Castanhal/PA, nos dias 13 a 14.03.2024, 
para coordenar a realização dos 12 Encontros Regionalizados Temáticas do 
Pará 2050 na Região de Integração Guamá no referido município, o qual 
será conduzido pelo servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS, Id. 
Funcional nº 57173470/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operacional B, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050118

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 334/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

25607/1 CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH 2021/2022 01/04/2024 a 30/04/2024
57190346/6 FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS 2023/2024 01/04/2024 a 30/04/2024
5946311/2 KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA 2023/2024 15/04/2024 a 14/05/2024
5956938/1 LETÍCIA ALENCAR SOUZA 2022/2023 01/04/2024 a 30/04/2024

1341/1 MARCIA PAIXÃO SANTOS 2023/2024 01/04/2024 a 30/04/2024
54195027/1 MARCIO VALERIO MOURA MARTINS 2022/2023 01/04/2024 a 30/04/2024
3255387/1 MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO 2023/2024 01/04/2024 a 30/04/2024
27332/1 MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO 2022/2023 01/04/2024 a 30/04/2024
1821/1 MARIA SUELY MARGALHO DO VALE 2023/2024 02/04/2024 a 01/05/2024

5946533/1 NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS 2023/2024 01/04/2024 a 30/04/2024
3281051/1 PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO 2023/2024 22/04/2024 a 21/05/2024
715549/5 RAILSON LEMOS MOTA 2023/2024 01/04/2024 a 30/04/2024
5959846/1 RUBENS DO ROSÁRIO PRESTES 2023/2024 25/04/2024 a 24/05/2024
5953822/2 TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA 2023/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050135

PORTARIA Nº 335/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5933719/3 AGILA GARCIA BEZERRA 2023/2024 16/04/2024 a 30/04/2024 (15 dias)
180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2023/2024 08/04/2024 a 17/04/2024 (10 dias)

54195289/2 DANILO ARAUJO DE OLIVEIRA 2023/2024 15/04/2024 a 29/04/2024 (15 dias)
54189100/3 LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA 2020/2021 15/04/2024 a 26/04/2024 (12 dias)
5007780/4 LUIZ OTÁVIO ROFFE AZEVEDO 2022/2023 22/04/2024 a 10/05/2024 (19 dias)
5946302/1 MATEUS GEMAQUE MENDES 2023/2024 26/04/2024 a 10/05/2024 (15 dias)

57212976/2 MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 
ABRAÃO 2020/2021 01/04/2024 a 15/04/2024 (15 dias)

54190383/1 MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO 2022/2023 16/04/2024 a 30/04/2024 (15 dias)
5965600/1 NATALIA CUNHA DE PAULA 2023/2024 10/04/2024 a 24/04/2024 (15 dias)
5965667/1 SAMIRES FREITAS DE CARVALHO 2023/2024 15/04/2024 a 26/04/2024 (12 dias)
5903372/4 THAINNA MAGALHAES DE ALENCAR VIEIRA 2021/2021 01/04/2024 a 12/04/2024 (12 dias)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1050139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 339/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/288153 e, ainda, a De-
claração de Acompanhamento de 14/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Acompanhar Pessoa da Famí-
lia à servidora FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 
57190346/6, ocupante do cargo de Coordenador, lotada nesta Secretaria, 
no dia 14/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049994
PORTARIA Nº 0108/2024 – GABS/SEPLAD DE 11 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre Comissão de Contratação, encarregada do procedimento li-
citatório necessário à contratação de empresa especializada na realização 
de concursos público, visando o provimento de vagas em cargos de nível 
Superior para a Polícia Científica do Estado do Pará - PCEPA e para a Policia 
Civil do Estado do Pará – PCPA.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se 
refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada 
na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 
artigo 8 da Lei Federal nº 14.133/21;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão Contratação no sentido de 
proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na prestação de 
serviços de planejamento, organização, realização, processamento e resul-
tado final para homologação de Concurso Público para seleção de candida-
tos para nível Superior para a Polícia Científica do Estado do Pará - PCEPA 
e para a Policia Civil do Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 
servidores:
I. André Fernandes de Pontes - Presidente
II. Washington Ricardo de Menezes Santos – Membro


